

Ind.Al.Co. S.p.A.**Bilancio di esercizio al 31-12-2018**

Dati anagrafici	
Sede in	C.da Iontapede, 24 - Ripalimosani (CB)
Codice Fiscale	81000570705
Numero Rea	58109
P.I.	00186800702
Capitale Sociale Euro	3.361.638 i.v.
Forma giuridica	Società per Azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	1073
Società in liquidazione	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2018	31-12-2017
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	2.950.000
7) altre	1.900.528	1.900.528
Totale immobilizzazioni immateriali	1.900.528	4.850.528
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	2.712.818	2.852.647
3) attrezzature industriali e commerciali	1.400	1.800
4) altri beni	1.251.143	1.257.619
Totale immobilizzazioni materiali	3.965.361	4.112.066
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	36.669	48.930
Totale partecipazioni	36.669	48.930
Totale immobilizzazioni finanziarie	36.669	48.930
Totale immobilizzazioni (B)	5.902.558	9.011.524
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	1.907.687	1.672.182
4) prodotti finiti e merci	1998852.62	2.128.162
5) acconti	26.468	1.061
Totale rimanenze	3.933.008	3.801.405
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.492.808	2.843.855
Totale crediti verso clienti	4.492.808	2.843.855
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	323.587	231.898
Totale crediti tributari	323.587	231.898
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.311.954	1.294.431
Totale crediti verso altri	1.311.954	1.294.431
Totale crediti	6.128.349	4.370.184
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	83.440	71.633
3) danaro e valori in cassa	469	1.423
Totale disponibilità liquide	83.909	73.056
Totale attivo circolante (C)	10.145.266	8.244.645
D) Ratei e risconti	2.050.490	2.004.284
Totale attivo	18.098.314	19.260.453
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	3.361.638	3.361.638
IV - Riserva legale	186.785	186.785
VI - Altre riserve, distintamente indicate		

Versamenti in conto futuro aumento di capitale	2.544.164	2.545.464
Varie altre riserve	(8)	(8)
Totale altre riserve	2.544.156	2.545.456
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(3.517.191)	(3.145.639)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	143.879	(371.552)
Totale patrimonio netto	2.719.267	2.576.688
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	757.463	694.346
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.303.983	1.146.872
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.794.991	2.830.581
Totale debiti verso banche	3.098.974	3.977.453
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.715.177	7.490.843
Totale debiti verso fornitori	6.715.177	7.490.843
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	727.267	724.521
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.910.488	2.665.873
Totale debiti tributari	3.638.255	3.390.394
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	552.020	434.380
esigibili oltre l'esercizio successivo	364.272	363.448
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	916.292	797.828
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	247.157	327.169
Totale altri debiti	247.157	327.169
Totale debiti	14.615.855	15.983.687
E) Ratei e risconti	5.730	5.730
Totale passivo	18.098.315	19.260.453

Conto economico

	31-12-2018	31-12-2017
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	9.211.970	8.128.906
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(129.309)	284.840
5) altri ricavi e proventi		
altri	38.263	173.067
Totale altri ricavi e proventi	38.263	173.067
Totale valore della produzione	9.120.924	8.586.813
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.641.830	4.629.536
7) per servizi	1.226.194	1.126.901
8) per godimento di beni di terzi	398.219	350.743
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.076.497	1.136.504
b) oneri sociali	357.562	361.652
c) trattamento di fine rapporto	81.962	82.843
Totale costi per il personale	1.516.021	1.580.999
10) ammortamenti e svalutazioni		
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	324.799	308.244
Totale ammortamenti e svalutazioni	324.799	308.244
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(235.505)	(214.933)
14) oneri diversi di gestione	896.876	942.559
Totale costi della produzione	8.768.434	8.724.049
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	352.490	(137.236)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	0	38
Totale altri proventi finanziari	0	38
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	121.950	169.809
Totale interessi e altri oneri finanziari	121.950	169.809
17-bis) utili e perdite su cambi	8.139	(56.195)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(113.811)	(225.966)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	238.679	(363.202)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	94.800	8.350
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	94.800	8.350
21) Utile (perdita) dell'esercizio	143.879	(371.552)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2018	31-12-2017
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	143.879	(371.552)
Imposte sul reddito	94.800	8.350
Interessi passivi/(attivi)	91.364	169.809
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	330.043	(193.393)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	81.962	82.843
Ammortamenti delle immobilizzazioni	324.799	308.244
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	406.761	391.087
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	736.804	197.694
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	131.603	(489.258)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	1.648.953	971.287
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(775.666)	79.530
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	46.206	(280.869)
Totale variazioni del capitale circolante netto	1.051.096	280.690
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	1.787.900	478.384
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.787.900	478.384
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(249.997)	(249.997)
Disinvestimenti	16.915	16.915
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(233.082)	(233.082)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(44.551)	(44.551)
(Rimborso finanziamenti)	(172.491)	(172.491)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(217.042)	(217.042)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	28.260	28.260
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	71.633	95.464
Danaro e valori in cassa	1.423	179
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	73.056	95.643
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	83.440	71.633
Danaro e valori in cassa	469	1.423
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	83.909	73.056

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2018

Nota integrativa, parte iniziale

Il bilancio della IND.AL.CO S.p.a., chiuso al 31.12.2018 è stato redatto secondo gli schemi degli artt.2424 e 2425 c.c. ed in osservanza del principio di chiarezza e verità sancito dall'art.2423 del codice civile. Non essendosi verificati casi di incompatibilità tra le disposizioni civilistiche ed i criteri adottati per la redazione del bilancio, non si è fatto ricorso alla possibilità di deroga di cui al III comma dell'art.2423 c.c. Per tutte le voci iscritte in bilancio ci si è attenuti ai principi sanciti dall'art.2423 bis c.c.: competenza economica, prospettiva di continuazione dell'attività, continuità di applicazione dei criteri valutativi e prudenza.

Per la valutazione delle singole poste si è fatto riferimento ai criteri sanciti dall'art.2426 c.c., tenendo conto anche delle interpretazioni suggerite dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti.

Le IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI sono state iscritte in bilancio al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori.

Le SCORTE DI MAGAZZINO sono state valutate al "costo medio", criterio che riflette in modo più realistico l'entità economica dei valori aziendali.

I CREDITI sono stati iscritti secondo i criteri civilistici.

Le DISPONIBILITA' LIQUIDE sono state iscritte per il loro valore nominale, riconciliando i saldi relativi ai depositi bancari.

Riguardo ai costi e ricavi manifestatesi nell'esercizio, ma di competenza futura, sono stati calcolati i relativi RISCOINTI nel pieno rispetto del principio di competenza economica.

In conformità alle disposizioni dell'art.2120 c.c., ed in osservanza dei contratti collettivi di lavoro, sono stati effettuati gli accantonamenti previsti per tutto il personale dipendente e regolarmente iscritto il FONDO TRATTAMENTO di FINE RAPPORTO.

Per il dettaglio delle movimentazioni delle singole voci di bilancio, si rimanda alle sezioni seguenti integrate dai commenti per alcune di esse ritenute maggiormente significative.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo del Bilancio, con il consenso del Collegio Sindacale, in considerazione della loro utilità pluriennale.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	2.950.000	1.900.528	4.850.528
Valore di bilancio	2.950.000	1.900.528	4.850.528
Valore di fine esercizio			
Valore di bilancio	0	1.900.528	1.900.528

All'interno delle immobilizzazioni immateriali, già nel corso dell'esercizio 2016, era esplicitata la parte di esse che costituisce adeguata valorizzazione del marchio "Colavita", supportata da una relazione di stima redatta da professionisti esterni.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	10.770.047	168.322	1.795.483	12.733.852
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(7.917.400)	(166.522)	(537.864)	(8.621.786)
Valore di bilancio	2.852.647	1.800	1.257.619	4.112.066
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	176.610	-	1.484	178.094
Ammortamento dell'esercizio	316.439	400	7.960	324.799
Totale variazioni	(139.829)	400	(6.476)	(145.905)
Valore di fine esercizio				
Costo	10.946.657	168.322	1.796.967	12.911.946
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(8.233.839)	(166.922)	(545.824)	(8.946.585)
Valore di bilancio	2.712.818	1.400	1.251.143	3.965.361

Operazioni di locazione finanziaria

Il contratto di locazione finanziaria di cui alla tabella seguente riguarda l'opificio industriale sito in Ripalimosani, c.da Iontapede, 24, presso il quale la Indalco ha la propria sede sociale e svolge la propria attività produttiva. Il contratto è stato stipulato con UBI LEASING S.p.a. (n.05018017 del 12.12.2007).

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	5.500.000
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	165.000
Rettifiche e riprese di valore che sarebbero state di competenza dell'esercizio	0

	Importo
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	2.173.713
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	16.559

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	48.930	48.930
Valore di bilancio	48.930	48.930
Variazioni nell'esercizio		
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	(12.261)	(12.261)
Valore di fine esercizio		
Costo	36.669	36.669
Valore di bilancio	36.669	36.669

Attivo circolante

Rimanenze

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.672.182	235.505	1.907.687
Prodotti finiti e merci	2.128.162	(129.309)	1.998852.62
Acconti	1.061	25.407	26.468
Totale rimanenze	3.801.405	131.603	3.933.008

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.843.855	1.648.953	4.492.808	4.492.808
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	231.898	91.689	323.587	323.587
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.294.431	17.523	1.311.954	1.311.954
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	4.370.184	1.758.165	6.128.349	6.128.349

La voce CREDITI TRIBUTARI risulta così composta:

- Credito Iva € 310.669,00
- Ritenute fiscali su interessi € 978,00
- Credito v/Erario - acconto IRPEF su TFR € 4.197,00
- Credito IVA da compensare € 4.260,00
- Acconto imposta sostitutiva su TFR € 3.483,00

La voce CREDITI VERSO ALTRI risulta così composta:

- S.A.I. polizze liquidazioni € 8.607,00
- Cauzioni Telecom € 124,00
- Cauzioni Autostrade € 568,00
- Cauzioni varie € 20.042,00
- Crediti v/agenti e depositi € 15.204,00

- Cauzioni per esportazioni € 748.459,00
- Crediti v/altri € 518.950,00

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	71.633	11.807	83.440
Denaro e altri valori in cassa	1.423	(954)	469
Totale disponibilità liquide	73.056	10.853	83.909

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	2.004.284	46.206	2.050.490
Totale ratei e risconti attivi	2.004.284	46.206	2.050.490

La voce RATEI E RISCONTI ATTIVI comprende i seguenti costi di competenza futura:

- Euro 54.048 quota esercizio 2017 su ultimo canone di leasing 2016;
- Euro 66.265 quota esercizio 2019 su canone di leasing
- ~~- Euro 265.967 ricalcolo interessi su mutui;~~
- Euro 31.824 quota impianti stampa già fatturati;
- Euro 1.352.720 tributi, interessi, oneri e sanzioni relativi ad operazioni di rateizzazione perfezionate mediante piani di pagamento con durata media non inferiore ai 72 mesi;
- Euro 68.699 assicurazioni ed altro;
- Euro 72.620 oneri sostenuti per l'inserimento dei prodotti presso nuovi canali commerciali;
- Euro 16.427 oneri relativi a consulenze riferibili all'elaborazione del piano di ristrutturazione del debito;
- Euro 121.920 spese promozionali

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	3.361.638	-	-		3.361.638
Riserva legale	186.785	-	-		186.785
Altre riserve					
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	2.545.464	-	(1.300)		2.544.164
Varie altre riserve	(8)	-	-		(8)
Totale altre riserve	2.545.456	-	(1.300)		2.544.156
Utili (perdite) portati a nuovo	(3.145.639)	(371.552)	-		(3.517.191)
Utile (perdita) dell'esercizio	(371.552)	-	610.231	143.879	143.879
Totale patrimonio netto	2.576.688	-	(1.300)	143.879	2.719.267

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura
Capitale	3.361.638	A
Riserva legale	186.785	A,B
Altre riserve		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	2.544.164	A,B
Varie altre riserve	(8)	
Totale altre riserve	2.544.156	
Utili portati a nuovo	(3.517.191)	A

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	694.346
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	81.961
Utilizzo nell'esercizio	(18.844)
Valore di fine esercizio	757.463

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
--	----------------------------	---------------------------	--------------------------	----------------------------------	----------------------------------

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	3.977.453	(878.479)	3.098.974	1.303.983	1.794.991
Acconti	0	0	0	0	-
Debiti verso fornitori	7.490.843	(775.666)	6.715.177	6.715.177	-
Debiti tributari	3.390.394	153.061	3.638.255	727.267	2.910.488
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	797.828	118.464	916.292	552.020	364.272
Altri debiti	327.169	(80.012)	247.157	247.157	-
Totale debiti	15.983.687	(1.462.632)	14.615.855	9.451.304	5.069.751

DEBITI V/BANCHE: la società avvalendosi della facoltà di cui all'art. 12, comma 2, del D. lgs 139/2015 (modificazioni previste all'art. 2426, comma 1, numero 8, Codice Civile) ha inteso non applicare il criterio del "costo ammortizzato" nella valutazione dei debiti verso banche con durata superiore ai 12 mesi.

Ciò per due ragioni:

- 1) i debiti sono sorti anteriormente al 2017;
- 2) è in corso un'importante attività di ridefinizione delle modalità di rimborso dei finanziamenti bancari, sia in termini temporali sia in termini di onerosità del debito e, pertanto, non avendo ancora alcuna certezza circa i nuovi tempi di rimborso e il tasso di interesse effettivo, non sarebbe stato possibile applicare propriamente il suddetto criterio di valutazione.

La voce DEBITI TRIBUTARI risulta così composta:

- Debito Irap € 19.640,00

- Debito Ires € 33.261,00

- Erario c/IRPEF lavoro dipendente € 540.784,00

- Debito per imposta sostitutiva su TFR € 31.100,00

- Erario c/IRPEF lavoro autonomo € 8.183,00

- Debito v/Equitalia € 2.266.580,00: l'importo è riconducibile ai piani di ammortamento in essere con l'agente della riscossione e comprensivo di tutti gli oneri accessori. Il debito v/Equitalia comprende tutti i flussi finanziari futuri, inclusi gli interessi di dilazione, le sanzioni e gli oneri accessori. Non si è proceduto alla valutazione del "costo ammortizzato" in quanto sia gli interessi sia le sanzioni sono stati iscritti tra i risconti attivi e saranno ammortizzati parallelamente al rimborso del debito;

- Debiti v/Agenzia Entrate € 643.907,00: importo riferibile a tributi notificati con avviso bonario e rateizzati secondo piani di ammortamento a rata trimestrale e con durata di 60 mesi

La voce DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE si compone dei seguenti importi:

- Debito Inps € 498.521,00- Per contributi sospesi € 364,272,00

- Debito Inail ed Enasarco € 5.974,00

- Debito Inpdai-Previdai € 39.054,00

- Debito Fasi € 8.471,00

La voce ALTRI DEBITI risulta così composta:

- Debito v/personale dipendente € 183.944,00

- Debito v/sindacati per quote associative € 26.443,00

- Debiti da liquidare per cessioni del quinto € 7.408,00

- Polizze TFR da liquidare € 29.362,00

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	5.730	5.730
Totale ratei e risconti passivi	5.730	5.730

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Vendite prodotti	9.295.628
Vendite imballaggi e varie	4.040
Rimborso trasporto	28.270
Vendita merci	64.017
Sconti e resi	(179.985)
Totale	9.211.970

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	540.666
UE	445.213
EXTRA UE	30.025
AMERICA DEL NORD	6.403.106
AMERICA DEL SUD	490.240
ASIA	1.138.304
OCEANIA	162.812
AFRICA	1.604
Totale	9.211.970

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	91.364
Totale	91.364

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nella tabella che segue sono evidenziate alcune voci di natura "eccezionale" che a seguito del D.lgs. 139/2015 che ha eliminato la macroclasse E) relativa all'area straordinaria, confluiscono nella macroclasse A) Valore della Produzione.

Voce di ricavo	Importo	Natura
Altri ricavi e proventi	15.000	Plusvalenze da alienazioni
Altri ricavi e proventi	15.292	accordo transattivo con compagnia assicurativa
Altri ricavi e proventi	22.077	accordo transattivo con fornitore di energia
Altri ricavi e proventi	1.501	indennizzi assicurativi per danni su trasporti

Voce di ricavo	Importo	Natura
Altri ricavi e proventi	133.693	importi relativi a debiti non dovuti
Altri ricavi e proventi	422	ritenute su debiti non dovuti

- 1) Plusvalenza realizzata sulla vendita di un automezzo aziendale totalmente ammortizzato;
- 2) Importo generato dall'accordo transattivo stipulato con la compagnia assicurativa Euler Hermes;
- 3) Importo generato dall'accordo transattivo stipulato con il fornitore "Azienda Energia e Gas";
- 4) Importi addebitati al vettore "Global Solution" per merce danneggiata durante il trasporto ed incassati con indennizzo assicurativo;
- 5) Importi relativi allo storno di voci riguardanti debiti non più dovuti a seguito di revisione contabile;
- 6) Azzeramento di ritenute fiscali su debiti non più dovuti;

Nella tabella che segue sono evidenziate alcune voci di natura "eccezionale" che a seguito del D.lgs. 139/2015 che ha eliminato la macroclasse E) relativa all'area straordinaria, confluiscono nella macroclasse B) Costi della Produzione.

Voce di costo	Importo	Natura
Oneri diversi di gestione	13.173	Tributi esercizi precedenti
Oneri diversi di gestione	84.527	Sopravvenienze passive
Oneri diversi di gestione	96.824	Ammende e penalità
Oneri diversi di gestione	0	Oneri non ricorrenti

- 1) Importo inerente tributi riferibili ad esercizi chiusi;
- 2) La voce comprende:
 - Euro 3.809,00 credito IVA non compensabile in F24
 - Euro 104,00 costi inerenti mancate consegne a clienti
 - Euro 32.712,00 rimborsi in favore della Regione Molise su contributi ex art.15 erogati e successivamente parzialmente revocati
 - Euro
- 3) oneri aggiuntivi sostenuti in relazione al pagamento di tributi rateizzati;
- 4) L'importo comprende, oltre ad oneri promozionali ritenuti non ricorrenti, spese legali di natura straordinaria in quanto legate alla definizione di vertenze, avviate da alcuni fornitori, che la società ha inteso definire accettandone parzialmente anche gli oneri professionali.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

	Numero medio
Dirigenti	1
Impiegati	7
Operai	29
Totale Dipendenti	37

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Sindaci
Compensi	41.441

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Scasserra Michele dichiara che il presente documento informatico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Campobasso - autorizzazione n.8857/92 del 14/08/1992, estesa con nota n.2001/46265 del 7/12/2001.